λαμῖν ἡμῖν, εἰς τοσοῦτον ἀβουλίας ἤξετε, ὡς μετὰ A
 παῖραν πολλῶν ἀνιαρῶν εἴσεσθε, ὡς βέλτιον ἦν πεί-
 θεσθαι ἡμῖν, πρὶν εἰς ταῦτα ἔλθειν. Βεβροῖωται δὲ
 φανερά τῷ βασιλεῖ πρότερον ποιήσαντες τὰ γράμ-
 ματα, Οὐδὲν θαυμαστὸν, ἀντέγραφον, Ἀπόκαυχε, εἰ
 τοῦ πολλά εὐηργετηκότος, καὶ ἐρόπον τινὰ δεδηρι-
 ουργηκότος καὶ αὐτὸς καταξαναστάς, ὡσπερ ὁ τοῦ
 ψεύδους πατήρ καὶ αὐτὸς διδάσκαλος, κατὰ Θεοῦ τοῦ
 πεποιηκότος, καὶ βλασφημίας, ἀφίης κατ' αὐτοῦ
 πολλάς. Καὶ γὰρ κάκεινος κατὰ Θεοῦ. Οὐδὲ γὰρ
 κατὰ τὰλλα βασιάνου καὶ πονηροῦ ἐκείνου τινος
 ἀποδείξει τῶν ἐξητασμένων ἐπὶ φθορᾷ, αἵμασιν ἀν-
 θρώπων χαίρων καὶ στρέβλώσει, καὶ τροφὴν ποι-
 ούμενος τὰς ἐτέρων συμφοράς. Ἄ μὲν οὖν γέγραφε, ἀκριβῶς
 ἔχεται τοῦ φίλου ψεύδους· καὶ τούτου χά-
 ριν, ὡς πολλῶν ἄξια βαράθρων, ἀπεβρίψαμεν. Ἐν B
 δὲ μόνον πεισθησόμεθα ἀκριβῶς, οὐ κατὰ τὴν σὴν
 διάνοιαν, ἀλλ' ὡς ἡμῖν προσήκει. Βασιλέα γὰρ οὐ
 μόνον πάση δυνάμει καθέξομεν παρ' ἑαυτοῖς, ἀλλὰ
 καὶ ὑπὲρ δυνάμιν, εἰ οὐκ ἂν τε εἰπεῖν· δεῖσαν δὲ στρα-
 ταίαν ἐφ' ὑμᾶς, καὶ αὐτοὶ συνεφέμεθα καὶ συνα-
 γωνιούμεθα προθύμως. Εἰ δὲ ποτε συμβαίη δια-
 στήναι καὶ ταῖς σώμασιν, ἀλλ' οὐ ταῖς διανοαῖς καὶ
 τῷ βουλομένῳ τῆς ψυχῆς. Ἐκείνοις γὰρ οὕτω συν-
 εσόμεθα, ὡς καὶ νύκτωρ καὶ μεθ' ἡμέραν οὐδὲν
 ἄλλο μᾶλλον προὔργου ποιησόμενοι, ἢ τῆς ἐκείνου
 πρὸς ἡμᾶς εὐμενείας ἄξιοι φανῆναι. Τῶν ἀπειλῶν
 δὲ τῶν σῶν τοσοῦτον ἀπέχομεν ἐπιστρέφεσθαι,
 ὅτι αὐτῷ σοι παραινοῦμεν μᾶλλον τὴν ἀπὸ Θεοῦ
 δίκην δεδοικέναι, καὶ νῦν τε μεγάλας συμφοράς C
 ἐκδέχεσθαι σαυτῷ τε καὶ παισίν, οὕτως ἀδικώτατα
 οὐ περὶ βασιλέα μόνον, ἀλλὰ κοινῇ περὶ Ῥωμαίους
 καὶ διανοηθέντι, καὶ πράττοντι ἄχρι νῦν, καὶ μετὰ
 τελευτῆν, τὴν ἐν ἄδου καταδίκην, ἢ λησταῖς, καὶ ἀν-
 δραποδισταῖς, καὶ φονεῦσιν, οἷος σὺ, ἡτοίμασται.
 Οὐ γὰρ ἐπιλήσεται Κύριος τοῦ ποιῆσαι ἐκδίκησιν
 ἐν τοῖς ἔθνεσιν, ἐλεγμούς ἐν τοῖς λαοῖς, ἡμεῖς δὲ ὡς
 δίκαιά τε ὁμοῦ καὶ συμφέροντα πᾶσιν ἡρημένοι,
 οὐχ ὅτι τιμωρίας, ἀλλὰ καὶ ἀμοιβῆς τῶν τρόπων
 ἐκδεχόμεθα παρὰ Θεοῦ. Τοιαῦτα μὲν ἀντέγραφον
 αὐτῷ οἱ Βεβροῖωται. Ἐκεῖνος δὲ ἐπεὶ τῆς πρώτης
 παύσεως ἀπετόγγαγεν, ἐστράπετα ἐπὶ δευτέραν, καὶ
 Ἄλυσσιανόν τινα δεσμώτην καταχόμενον, ὡς τὰ
 Καντακουζηνεῦ τοῦ βασιλέως ἡρημένον, ἀγαθὸν D
 περὶ τοξείας ἔντα, θήρσις γὰρ ἠσχόλητο, καὶ ἀκρι-
 βῶς ἐξήσκητο περὶ ταῦτα, ἐπεισεν εὐ ποιῆσαι πολ-
 λὰ ἐπαγγειλάμενος αὐτὸν καὶ γένος, εἰ βέλαι τρώ-
 σαιε λάθρα βασιλέα δηλητηρίῳ κοχρισμένῳ, οἷς
 χρῆσθαι εἰώθειν ἐπὶ θηρίῳ. Παρήγει τε θαρδύνει, ὡς
 ῥᾶστα καὶ σὺν οὐδενὶ πόνῳ τὸ πρᾶγμα διανύσαντα.
 Ἦκουσε γὰρ βασιλέα Καντακουζηνὸν εἰωθέναι μέ-

tam bene de te meritum et quodammodo benefi-
 cium tuum et ipse, sicut mendacii pater et magister
 tuus contra Deum fabricatorem suum, insurgis,
 tanquam immodice maledictis eam ipseccis; nam
 et ille Deum. Neque vero cetera invidio aliquo et
 maligno damone, ex his qui ad exitium mortalium
 importandum exercitati sunt, inferior es, sanguis e,
 tortuosis fallacibus gaudens, et aliorum calamitates
 pro deliciis habens. Quae igitur scripsisti, expresso
 eum mendacio, quod tibi audiam est, conjuncta
 sunt: ideoque ea, ut nullis digna barathris, abje-
 cimus. Unum tantummodo, non quidem ex mente
 tua, sed ut nos decet, praestabimus. Imperatore
 siquidem non solum pro viribus, sed et supra
 vires, si dici potest, apud nos retinebimus. Quod si
 in vos arma moverit, una sequamur, pugnasque
 cupide capessemus. Quod si quando corporibus
 nos disjungi contigerit, sententia certa et volun-
 tate non continget: quibus adeo copulabimur,
 ut dies noctesque nullum majus operae pretium
 facturos existinemus, quam si nos ejus amore
 dignos praebemus. Tuis autem minis usque eo non
 moveamur, ut te ipsum hortemur potius, divitiarum
 additionem metuas, et tibi ac tuis insignes ea
 hac vita æruas exspectes: qui non modo in
 imperatorem, sed in Romanos universos usque
 hodie sceleratissimus existeres, et post mortem
 tormenta apud inferos, quae latronibus, plagiaris
 et homicidis, qualis tu es, constituta sunt. Nec
 enim obliviscetur Dominus facere vindictam in ins-
 tionibus, et increpationes in populis. Nos contra,
 qui justitiam cum utilitate spectamus in omnibus,
 non solum poenam nullam, sed recte factorum re-
 muneracionem potius a Deo exspectamus. **560** **B**
 Βερρῆοται. Apocanchus primo conatu frustratus,
 alterum adhibuit, et Alusianna quendam, et Cilan-
 tacuzeni partium, vinculis detentam, proventus
 sagittarium, venationi deditam, et in ea arte fa-
 cienda excellentem, montes aureos ipsi ei generi
 ejus pollicitus induxit, ut fortim sagitta veneno-
 sissima (26), qualibus inter venandum uti consueve-
 rat, imperatorem vulneraret, jubens confidere, se
 negotium sine negotio confecturum. **560** **B**
 rra enim Cantacuzenonem sub noctem in loco quo-
 dam specto solere consistere, ibique veste posita
 ab aestivo calore corpus refrigerare, in quo posset
 commode peti. Atque haec sagittariam, nec ipsam
 loci ignaram, docebat. Qui carcere levati vehem-
 enter cupiens, promissorumque praestantiam bene-
 ficiorum reputans, operam condidit. Βερρῆοται
 ingressus, nocte ingruente ad locum ascendit, im-

Jacobi Pontani notæ.

(26) Fuit hoc olim in more quibusdam gentibus.
 De Mibis Aethiopiae populis Silius libro III :
 ————— scelerataque succis
 Spicula dirigere, et ferrum infusare veneno,
 Virgilius, IX, Aeneid :
 Vultatorem Amycum : quo non felicior alter
 Ungere tela manu, ferrumque armare veneno.

Et libro X :

*Te quoque magnanimo videntur, Ismare, gentes
 Vulnera dirigerè, et colamos armare veneno.*

Adde Horatium, ode 22, lib. I :

*Non eget flavi jaculis, nec arcu,
 Nec venenatis gravida sagittis
 Fusce pharetra.*

peratorem pro consuetudine illis stantem, et pro-
 sentes alioquentem tangere parat. Jamque arcum
 curvaturus, sagitta nervo, imprudente illo excidit.
 Cum qui delapsam tolleret non haberet (stabat
 namque super muro urbis, et telum intra cecide-
 rat) timeret autem, ne in talis machinatione sceleris
 deprehenderetur, expectans, quomodo imperator
 preterisset, sublata sagitta domum concessit, co-
 mmissio ut sequenti nocte facinus iteraret. Adest
 nox, opus rursus aggreditur, cum telum similiter
 manu elapsum, re infecta, hominem remittit. Tertia
 nocte rediens, studiosissime cavet, ne idem sibi,
 quod antegressis noctibus accidat. Tendenti ar-
 cum, nervus totus ita aequaliter dirumpitur, ut si
 cultro esset dissectus, et erat, ut affirmabat ille,
 novus plane ruptioque difficilissimus. Ille cogitare
 cepit, inaniter se laborare, divinam quamdam esse
 vim, quae imperatorem tueretur, quaque primum
 cum impia audentem frustraretur; maxime cum
 eum et arcum ejus pedibus advolutus, rem omnem
 ab illo confiteretur, multis precibus et magno
 dante male persuasum esse, ut eum, si possent, in-
 cederet, quo pacto telum ex manu exciderit, et
 ad extremum nunc nervus diruptus sit, cujus ratio
 nulla pateat, veniamque rogat, quomodoquidem non
 magis contra imperatorem quam contra ipsum
 Deum manus impie moverit. Si etiam superbo
 damnetur, latatum quidquid imperator meruisse
 statuerit. Haec ille narrante, cum alii astantes pro
 imperatore admirabiliter conservato iudicantes Na-
 tumi gratias agebant, tum ipsi etiam in lacrymas
 erumpabant, recogitantes justam Dei iudicium, et
 quomodo nihil lateat ejusdem providentiam, pro qua
 que imperator suspirans eum laudabat, quod se
 non levius ab improbis insidiatoribus tutatus
 esset. Hominem autem non vanis sociis, **561** sed
 insuper deus complacitus donavit, quod admi-
 ratione dei opera, multis utilitatibus inde percipien-
 tibus invenire non cessaret.

ταυτοῖς μάλιστα, ἢ καταθεῖτο χάρις ἀδικῶν κεκοιμηῶν.
 βασιλεὺς ἐπιφρονίσαστο ὡς δίκαια. Ταυτὰ διεγερμένου τοῦ ἀνθρώπου, οἱ τε ἄλλοι οἱ παρόντες πολλὰς ἠφίε-
 σαν φωνὰς, εὐχαριστηρίου θεῷ· καὶ τῇ παραδόξῳ τοῦ βασιλέως σωτηρίῳ, πολλοὶ δὲ καὶ εἰς δάκρυα φανερώ-
 τεινοντο, εἰς ἔννοιαν ἔρχομενοὶ τῆς δικαιοκρασίας τοῦ θεοῦ, καὶ ὡς οὐδὲν τῶν ἔντων λέλθει τὴν πρόνοιαν
 αὐτοῦ καὶ βασιλεύσας αὐτὸς μετὰ στεναγμῶν ὁμολογεῖ χάριτι πολλὰς θεῷ, ὅτι οὕτω φιλανθρώπου ῥύεται ἐκ
 τοῦ ἀδικῶς ἐκθουλεύοντων. Τὸν δὲ ἀνθρώπον οὐ συγγνώμης ἤξιον μόνον, ἀλλὰ καὶ δωρεῶν πολλῶν, δεῖ
 μὴ συνέκρυπτε τὰ τοῦ θεοῦ παράδοξα, φθονήσας τοῖς πολλοῖς τῆς ὠφελείας.